



ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2023 № 1197-пп

г. Курск

О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 06.10.2021 № 1055-па

Правительство Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Курской области от 06.10.2021 № 1055-па «Об утверждении Правил предоставления производителям зерновых культур из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством и реализацией зерновых культур» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 19.11.2021 № 1220-па, от 21.10.2022 № 1178-па, от 25.11.2022 № 1358-па, от 16.12.2022 № 1499-па, постановления Правительства Курской области от 07.04.2023 № 429-пп).

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением положений, для которых настоящим пунктом предусмотрены иные сроки вступления в силу.

Подпункты 7, 8, абзацы шестой, седьмой подпункта 9 пункта 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступают в силу со дня официального опубликования настоящего постановления.

Абзацы третий, четвертый подпункта 4 пункта 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступают в силу с 1 января 2025 года.

И.о. первого заместителя Губернатора
Курской области –
Председателя Правительства
Курской области



Р.Ю. Денисов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Курской области
от 17.11.2023 № 1197-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации
Курской области от 06.10.2021 № 1055-па**

1. В наименовании и абзаце втором слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию».

2. В преамбуле слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2021 г. № 118 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур» заменить словами «приложением № 14 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717».

3. В Правилах предоставления производителям зерновых культур из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством и реализацией зерновых культур, утвержденных указанным постановлением:

1) в наименовании слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию»;

2) в пункте 1.1 слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию»;

3) в абзаце третьем пункта 1.2 слова «осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции (зерновых культур), ее первичную и последующую (промышленную) переработку,» исключить;

4) в подпункте «а» пункта 2.7:

в абзаце десятом слова «после 1 сентября 2022 года» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:

«документальное подтверждение наличия у участника отбора прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять производство зерновых культур, в целях возмещения части затрат на производство и реализацию которых предоставляется субсидия.»;

5) в пункте 2.11:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«2.11. В случае если общий объем реализованных зерновых культур, указанных победителями отбора в заявлениях на участие в отборе на предоставление субсидии превышает значение результата, установленное соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, министерством по итогам отбора к объемам, указанным победителями отбора в заявлениях на участие в отборе, применяется коэффициент, рассчитанный исходя из формулы:

$$K = V_{\text{результат пред. суб.}} / V_{\text{заявл. реализ. з/к}};»;$$

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« $V_{\text{результат пред. суб.}}$ - значение результата, установленное соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, тонн;»;

б) в пункте 3.1:

в абзаце первом:

слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию»;

после слов «на 1 тонну реализованных зерновых культур» дополнить словами «собственного производства»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Предельный объем государственной поддержки, предоставляемой производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур, не может составлять более 50 процентов объема таких затрат.»;

7) в абзаце первом пункта 3.2 слова «2 раза в год» заменить словами «более 1 раза в год»;

8) абзац восьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«В случае если при производстве конкретной зерновой культуры, в целях компенсации части затрат на производство и реализацию которой предоставляется субсидия, не осуществлялось сельскохозяйственное страхование с государственной поддержкой имущественных интересов, связанных с риском утраты (гибели) урожая такой зерновой культуры, к ставке субсидии применяется коэффициент 0,7 (начиная с 1 января 2024 года – коэффициент 0,5).»;

9) в приложении № 1 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию»;

в наименовании слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию»;

в пункте 4 слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию»;

в пунктах 7 и 10 слова «после 1 сентября 2022 года» исключить;
пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Копия договора сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой имущественных интересов, связанных с риском утраты (гибели) урожая конкретной зерновой культуры, подлежащей субсидированию (при наличии).»;

10) в приложении № 2 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию»;

в наименовании слова «, связанных с производством и реализацией» заменить словами «на производство и реализацию».